


TENDENCES 
2023



Accenture Interactive, Fjord Trends 2023
Adobe Creative Trends 2023
Attest, 2023 US Consumer trends report
Booking.com Travel Trends 2023
Brandwatch Digital Marketing Trends 2023
Coefficient Capital, The New Consumer, Consumer Trends 2023
Contagious, Most contagious report 2022
Central Statistical Bureau of Latvia
Deloitte Insights, 2023 Predictions 
Deloitte, 2023 Global Marketing trends 
Dentsu, 2023 Media Trends 
Ecosystem Predicts, The Top 5 Trends for Customer Experience
Emarketer Digital Advertising trends
Euromonitor, Top 10 Global Consumer Trends 2023
Eurostat
Falcon, Digital Marketing Trends
Fanbytes, The 2023 TikTok Playbook
Forrester, Predictions 2023
Future 100, 2023
GTR, Garden Trends Report 2023
GWI, Connecting the dots, The consumer trends to know for 2023 
Google Trends
Holland & Barret, The Wellness Trend Report 2023
Hootsuite, Social Trends 2023
HubSpot, Social Media Trends 2023
IAB, Brand Disruption 2023

Insider Intelligence, Mobile Trends to Watch in 2023
Insider Intelligence, Retail Trends to Watch in 2023
Insider Intelligence, Social Media Trends to Watch in 2023
Instagram, Trend Report 2023
Kantar, Media trends 2023
Localiq State of Digital Marketing Report 2023
McKinsey, The Future of wellness
McKinsey, The State of Fashion 2023
Meltwater Marketing Trends Guide 2023
Mintel, Global consumer trends 2023
Most Contagious Report 2023
Ogilvy Influence trends 2023
Pinterest, Pinterest Predicts 2023
PWC, Outlook 2023: The US Digital Advertising Ecosystem
Statista
Talenthouse, Visual Trends 2023
Tetrapak, Index Report 2023
The Future Laboratory, Innovation Debrief 2023 
Tiffany Hill Studio, SS23 Womenwear, Mini digital trend book
Trendhunter, 2023 Trend Report
XM Institute, 2023 Global Consumer Trends
WARC, Marketer’s Toolkit 2023 
World Economic Forum, Top 10 Emerging Technologies of 2023
WGSN, Future Consumer 2023
Wunderman Thompson, The Future 100, Trends and change to 
watch in 2023

AVOTI

https://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/central-statistical-bureau-latvia-latvia_en


1. Globālie tendenču apskati

2. Vietējie dati un novērojumi

3. Piemēri



1.
Improvizējam.
Adaptējamies. 

Pārvaram.

5.
TikTok 

izplešanās

3.
AI uznāciens

2.
Rūpes par sevi 
jaunā līmenī

4.
Ko tālāk sagaidīt no 

Metaversa un Web-3?

6.
Nostaļģijas 

varā



1.
Improvizējam. 
Adaptējamies. 
Pārvaram.

Inflācija un dzīves dārdzība liek 
mums mainīt patēriņa 
paradumus, bet zīmoliem – 
paņēmienus, kā uzrunāt un 
sasniegt patērētāju šajā 
finansiāli sarežģītajā periodā. 



Ekonomikas optimisms 
ir zems, cilvēki grib 
ietaupīt

Latvijā (un visu Eiropā) patērētāju optimisms ir 
zems. Tas krasi svārstījies jau pēdējos 2 gadus, 
šī gada janvārī atkal sasniedzis pandēmijas 
sākuma līmeni.

Cilvēki meklē veidus, kā ietaupīt.

Kategorijas, kurās Eiropas iedzīvotāji plānot 
ietaupīt visvairāk - restorāni, apģērbs, dāvanas, 
ēdiena piegāde un izklaide.

Patērētāju sentimenta indikators (Latvijas Fakti)
Patērētāju optimisms atkal tikpat zems kā tas bija pirmā 
Covid-19 Lockdown laikā

Kategorijas, kurās eiropieši plāno ietaupīt



Ekonomikas optimisms 
ir zems, cilvēki grib 
ietaupīt

Visvairāk Eiropas iedzīvotāji plāno pievērst 
uzmanību cenai un meklēt promo piedāvājumus, 
kā arī samazināt groza lielumu un premium 
produktus mainīt pret lētākiem.

Cenu izvērtēšana parādās arī Google 
meklējumos, Latvijas iedzīvotājiem aktīvi 
interesējoties par elektrības un degvielas cenām.

Google meklējumu tendences - Latvija

Kā eiropieši iepērkoties darīs vairāk?



Ekonomikas optimisms ir 
zems, cilvēki grib 
nopelnīt vairāk

Cilvēki meklē veidus un nopelnīt vairāk - tiek sagaidīts 
algas pielikums un turpinās “great resignation”.

Google meklējumu tendences “Great resignation”

Interese turpinās, šoreiz iemesls ir atalgojums

15% 
Latvijas iedzīvotāju ir saņēmuši algas pielikumu saistībā 
ar augsto inflāciju

35% 
algas pielikumu pagaidām nav saņēmuši, taču cer, ka darba 
devējs plāno palielināt algu tuvākajā laikā

(Nextra, Norstat, 2022)



Izteikta inflācijas 
nevienlīdzība - bagāto 
slāni tā skar mazāk

Latvijā ir viena no lielākajām inflācijas 
nevienlīdzībām Eiropas Savienībā, kas nozīmē, ka 
to, kā inflāciju jūt sabiedrības bagātākā un 
nabadzīgākā daļa, ir izteikta atšķirība

25% 
Inflācija 
nabadzīgajiem

17,7% 
Inflācija 
bagātākajiem

Latvija



Inflācijas 
nevienlīdzības dēļ, 
atsevišķi zīmoli 
ietekmi nejūt

Dzīves dārdzība mazāk ietekmē turīgāko slāni - 
luksusa zīmoli cieš mazāk.

Cilvēki mēģina sevi lutināt ar produktiem, kas ar 
ir balanss starp premium un cenu vai arī 
kopumā sniedz labu vērtību. Tas paver iespējas 
private label premium zīmoliem.

Mazs luksuss arī pārējiem: 
Sainsbury premium private-label 
zīmols piedzīvo izaugsmi

Mercedes grupas peļņa 2022 
Q3 palielinājās par 83%

Luksusa preces dažādās 
kategorijās piedzīvo izaugsmi



Cilvēki turpina veikt 
arī impulsīvus 
pirkumus un servisi 
palīdz

40% Gen-Z un mileniāļu paaudžu patērētāji turpina 
veikt impulsīvus pirkumus.

Strauju popularitāti gūst pērc tagad, maksā vēlāk 
(BNPL)  pakalpojumi. Globālie dati rāda, ka 60% ir 
lietojuši vai apsver šo pakalpojumu izmantošanu.

Impulsīvos pirkumus 
visbiežāk ietekmē 
īpaši piedāvājumi, 
vēlme sevi 
iepriecināt vai arī 
arguments, ka 
iepirkšanās un jaunu 
produktu atklāšana 
ir fun!

Apple drīz piedāvās savu Pay 
Later pakalpojumu, 
konderencē paziņoja Tims 
Kuks, Apple CEO.

Latvijā pieejamie BNPL 
pakalpojumu sniedzēji.



Cilvēki taupa, lai varētu 
atļauties ceļot

Latvijas iedzīvotāju krāšanas mērķi

43% 
krāj ceļojumiem

Sagaidāms, ka 2023. gadā ceļojumu apjoms 
atgriezīsies pirmspandēmijas līmenī.

Ceļojumi ir augstas prioritātes izdevumi, kas tiek 
vērtēti kā vērtīgs ieguldījums labsajūtā. To vēl 
vairāk pastiprina fakts, ka pandēmijas laikā 
ceļošana bija ierobežota vai pat neiespējama.

Cillvēki vairs negrib gaidīt!

68%
Lai ceļotu arī inflācijas 
laikā, meklē veidus kā 
iegūt vairāk par to 
pašu naudu. 



Visās nozarēs
jūtams spiediens no 
“cenu” zīmolu puses

Šīs izmaiņas ļoti labi jūt mazumtirdzniecībā, kur 
pieaug cenu cīņa, cenu līderi ir ieguvēji.

Zemo cenu veikali (discounter) vienīgais veikalu 
formāts, kur Eiropas iedzīvotāji plāno iepirkties 
vairāk tuvāko 6 mēnešu laikā

Arī Latvijā mazumtirgotāju cīņa sasinās un parādās 
salīdzinošā reklāma.

+15% pieaugums zemo cenu veikaliem. 

Lidl provokācija ar salīdzinošo reklāmu un Maxima atbilde. 



Zīmoli izveido jaunus 
ietaupījuma 
piedāvājumus un rīkus

Zīmoli rada jaunas versijas un piedāvājumus, lai 
noturētu cenu jutīgos klientus un piesaistītu 
jaunus.

Šādas versijas vieglāk izstrādāt pakalpojumiem,  
jo nav jāražo jauni produkti. 

Produktu mārketētāji portfolio mēģina izcelt 
ekonomiskākus zīmolus un produktus.

Netflix pievieno Basic plānu ar reklāmas pauzēm par $6.99

Wolt+ Piegādes 
abonēšanas 
iespēja par 
4,99EUR mēnesī. 



Zīmoli palīdz ietaupīt 
arī pēc pirkuma 
izdarīšanas
Cilvēki jau plaši izmanto cenu salīdzināšanas 
iespējas un zīmolu piedāvātos promo.

Zīmoli iet tālāk un palīdz ietaupīt arī pēc 
pirkuma izdarīšanas - sniedzot ekonomiskas 
lietošanas padomus un promo papildus 
pakalpojumiem.

Elektrības rēķinu atbalsts no 
Tet un Beko

Rimi lietotne palīdz klientiem samazināt 
pārtikas atkritumus un tajā pašā laikā 
ietaupīt

Hellmanns Superbowl reklāmas vēstījums bija par to, ka ar Hellmanns majonēzi 
var apēst visus superbowl ballītes  “leftovers”, tādējādi mazinot pārtikas 
atrkitumus. Mājaslapā ir pieejami dažādi ieteikumi un receptes, kā pārpalikumus 
pārvērst gardās maltītēs ar Hellmanns.  



Ilgtspēja svarīga, bet par 
to negrib maksāt vairāk

Cenas loma produkta izvēlē aug un draudzīgums videi 
ir papildinošs kritērijs produktu izvēlē.

Iepriekš bijām pieraduši, ka par eko produktiem 
jāmaksā vairāk

Tagad liela daļa Eiropiešu atzīst, ka viņi inflācijas 
ietekmē nav gatavi maksāt vairāk par ilgtspējīgiem 
produktiem.

52% 
Inflācijas dēļ nav 
gatavi maksāt par 
ilgtspējīgām precēm 
augstāku cenu



Ilgtspēja jaunā formā - 
ietaupot

Ilgtspējas izpratne transformējas, saprotot, ka 
ilgtspējīgs ir tas, kurš ietaupa resursus, pērk lietotu un 
pērk mazāk. Tas atbild arī jaunajam pieprasījumam - 
ietaupīt mājsaimniecības budžetu.

Rodas jauni piedāvājumi un biznesi, kas ietver aprites 
ekonomiku un pārtikas ietaupīšanu.

Ilgspējas veicināšanā iesaistās jaunas patērētāju 
grupas - kuriem prioritāte ir ietaupīt.

Motatos pārtikas interneta veikals tirgo preces no 
vairumtirgotājiem, kas ir ar bojātu iepakojumu, beigušos 
sezonālu aktualitāti vai tām beidzies “ieteicams līdz” termiņš 

Latvijā lietotu elektroniku iespējams jau 
iegādāties pie 3 spēlētājiem



Uzņēmumi redz ekonomiskās ilgtspējas iespējas 
arī esošajā darbībā - attīsta jaunus 
piedāvājumus, kampaņas.

IKEA 28 valstīs īsteno 
Melnās piektdienas 
kampaņu - Mēbeļu 
atpirkšana. Lietotās 
mēbeles tiek atpirktas par 
dāvanu kartēm un tirgotas 
veikalā.

Ilgtspēja jaunā formā - 
ietaupot

Rimi piedāvā iespēju ērti aplūkot piedāvājumus produktiem ar 
īsu derīguma termiņu.



Saprast kategorijas un produktu cenas elastību. Balstoties uz to, skaidri 
definēt cenu politiku un konsekventi to komunicēt. Analīze un konsekvence ir 
zīmolu palīgi, turpretī - paļaušanās uz intuīciju, dažādi eksperimenti ar cenām 
un nepārtraukta reakcija uz notiekošo, šobrīd var būt kaitējoši.

Darījums nebeidzas tikai ar čeku. Jāsaprot pilnu patērētāja ceļu. Kā cilvēki 
rīkojas un ar ko saskaras pēc preces iegādes? Tieši šajā posmā slēpjas 
aktuālās ietaupījuma un otreizējā tirgus iespējas (preču atpirkšana, garantija, 
papildus pakalpojumi, labošana)

IETEIKUMI ZĪMOLIEM 

1.

2.

Papildināt izvēles iespējas, kas ļauj iegūt dažādu vērtību. Pievienot premium un 
basic produktu versijas, kombinēt produktus komplektos.3.
Stiprināt darbinieku lojalitāti un vērtības uztveri izmantojot aktuālus bonusus - 
darba laika saīsināšana, atbalsts energoresursiem, attālinātā darba iespējas 
utml.

4.



2.
Rūpes par sevi 
jaunā līmenī

Labsajūta kā tendence ir bijusi 
aktuāla jau vairākus gadus. 
Šogad vēl vairāk savas 
vajadzības un vēlmes izvirzīsim 
par prioritāti, kā arī redzēsim 
arvien jaunas sfēras, ko 
asociējam ar holistisku 
labsajūtu.



Wellness (labsajūta) n. 
The state of being 
healthy, especially when it 
is something that you 
actively try to achieve.

Fiziskās 
aktivitātes

Medicīna

Uztura 
bagātinātāji

Ķermeņa 
procedūras Mentālā 

veselība

Ezotērika

Sprituālisms

Biohakings

Ekrāna laika 
ierobežošana

Ļaušanās 
dzīves 
baudām

Relaksējoši 
preparāti, t.sk 
psihotropās 
vielas

Darba-privātās 
dzīves balanss

SPA

Seksuālā 
labsajūtaSkaistumkopšana 

(sievietēm)

Skaistumkopšana 
(vīriešiem)

Mans virtuālais 
tēls

Nāves dūlas

Autentiskā es 
pieņemšana

Attiecību 
pauzes

Retrīti

Privātā dzīves 
telpa

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/healthy
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/especially
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/active
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/try
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/achieve


Rūpes par savu 
labsajūtu lielākas 
kā jebkad

Wellness kā tēma un aktualitāte ir bijusi klātesoša jau 
vairāk gadus. Šogad redzēsim vēl izteiktāku veselības un 
labsajūtas prioritātes pieaugumu, kā arī motivētu un 
pozitīvu skatu par nākotnes “es”. ½ norāda, ka viņi 
būs laimīgāki un veselīgāki turpmākajos 5 gados. 

 Optimisms un ticība, 
ka es nākotnē būšu 
laimīgāks un 
veselīgāks nekā es 
esmu tagad. 



No labsajūtas uz 
dzīvot labāko savas 
dzīves versiju
“Self-care” jēdziens aktualizējās jau pandēmijas laikā, bet 
šogad tas pacelts jaunā līmenī. Jauns termins: superself

Selfridges 2022 gada 
zīmola tēma “Superself” 
iekļauj saturu (blogi, 
podkāsti, mūzika), kas ir 
relaksējoša; pop-up retail 
pieredzi un nodarbības ar 
dažādiem 
profesionāļiem, kas 
strādā jomās pašapziņa, 
elpošana, seksa terapija 
u.c.



Vairāk netolerējam 
toksisku darba vidi 

Karjeristu darba kultūra lēnām izmirst, jo darba ņēmēji 
arvien uzskatāmāk atsakās paciest toksisku darba vidi, 
kas rada stresu un nerespektē darba-privātās dzīves 
balansu. 

Daļa pamet šādas darba vietas, bet daļa “aiziet 
klusējot”, kas nozīmē to, ka darbinieki fiziski paliek darba 
vietā, bet mentāli nav noskaņojušies izdarīt kaut 
kripatiņu vairāk, kā no viņiem ir prasīts. 

Quiet quitting jeb klusā aiziešana

Gen-Z paaudzes labāk izvēlētos 
būt bezdarbinieki, nekā strādāt 
darba vietā, kas viņiem nepatīk.40%

17%
Latvijas strādājošo gada laikā 
ir saskārušies ar diskriminējošu 
attieksmi darbā. Īpaši jaunieši 
no 18-29 gadiem (Kantar, 2022)



Nebijuši skaļas diskusijas 
par 4 dienu darba nedēļu
 
Akadēmiskie pētījumi un praktiski eksperimenti par un ap 4 
dienu darba nedēļu pagājušajā gadā guva nebijušus 
apgriezienus.

Apvienotajā Karalistē veiktajā pētījumā, kurā piedalījās 
vairāk kā 60 korporācijas, tika novērota vēlme pēc pētījuma 
beigām turpināt 4 darba dienu nedēļu, jo uzņēmumi 
novēroja augstāku darbinieku lojalitāti, biežāku nākšanu uz 
biroju, kā arī nezaudētu produktivitāti.

No uzņēmumiem, kas piedalījās 
eksperimentā, piedzīvoja tādu pašu vai 
augstāku darba produktivitāti

80%

Fingersoft saviem 
darbiniekiem piedāvā 
izvēlēties – 4 darba 
dienas un 10% mazāka 
alga vai arī 5 dienas un 
100% alga.

39%
No pētījuma dalībniekiem novēroja 
mazāku stresu ikdienā



Psiholoģiskais atbalsts 
– labas veselības 
apdrošināšanas polises 
norma  

Pandēmijas laiks bija būtisks izaicinājums sabiedrības 
garīgajai veselībai. Ir būtiski auguši ar garīgo veselību 
saistītie pakalpojumi, pēc pieprasījuma tiek iekļauti jaunos 
veselības apdrošināšanas līgumos.

Psihologu un psihoterapeitu 
pieprasījums apdrošināšanas 
polišu ietvaros (Gjensidige, 
2021)

+80%

Swedbank dzīvības apdrošināšanas klientiem sniedz iespēju 
saņemt atbalstu mobinga situācijās - gan pieaugušajiem, gan 
bērniem. 



Ekrāna higiēna

Arvien vairāk cenšamies limitēt ekrāna laika patēriņu. 
57% atzīst, ka pēdējā gada laikā ir atbrīvojušies 
no lietotnēm savā viedtālrunī. 

Tas skaidrojams ar to, ka “sēdēšana telefonā” tiek 
arvien vairāk asociēta ar slinkumu, nelabvēlīgu 
ietekmi uz mentālo veselību. Pāriesim no pārmērīgas 
uz jēgpilnu ekrāna laika patēriņu 

 

Arvien mazāk 
cilvēku jūtas 
ērti publicēt 
saturu 
sociālajos 
tīklos

Iespējas analizēt savu 
ekrānā pavadīto laiku liek 
pārdomāt ieradumus. 

Ģenerālā lietotņu 
tīrīšana



Time to BeReal.
Iepriekšējās paaudzes aplikācijas balstās 
nepārtrauktā lietotāju iesaistē un veicina atkarībai 
līdzīgu ieradumu.

BeReal ir jaunais vilnis - rituāla lietotne, kas mudina tai 
pievērsties 1x dienā uz 2 minūtēm, parādot to, ko 
šobrīd dari. Bez filtriem un noslīpētiem lenķiem. 
Cilvēkiem patīk jaunā sociālo tīklu diēta, rituāls ir jautrs 
un saturs - autentisks.  

20 miljoni
Aktīvo lietotāju, kas 
lietotni izmanto katru 
dienu (oktobris, 2022).  

Autentiskums un patiesums 
uzvar filtrēto, perfekto 
realitāti.



Garīgi transformējošas  
pieredzes meklējumos

Meklējot garīgo mieru vai transformāciju, ir pieaugusi 
interese doties uz klusēšanas un meditācijas retrītiem, 
kā arī retrītiem, kas palīdz mentāli un fiziski pārdzīvot 
svarīgus dzīves pagrieziena punktus kā grūtniecība,  vai 
menopauze.

Lielākā interese par retrītiem Gen Z un mileniāļu vidū. 



“Neracionālā” 
labsajūta 
Vēsturiski ir pierādījies, ka krīzes laiks ir brīdis, kad cilvēki 
daudz vairāk pievēršas astroloģijai un ezotērikai, lai meklētu 
atbildes uz neskaidriem jautājumiem un izprastu savu 
“ceļu”, tādējādi rodot iekšējo mieru. 

Mileniāļu un Gen-Z uzskata, ka viņu zodiaka 
zīme precīzi atspoguļo viņu personības 
iezīmes, un daudzi izmanto arī astroloģiju, 
pieņemot nopietnus dzīves lēmumus.c

63%

$2.2 miljardi 
Kopējais ASV astroloģijas un 
citu spirituālo pakalpojumu 
tirgus lielums. (pasaule - $3.2 
miljardi)

Sabiedrībā populārais 
raidījums “Karmas 
latvieši” secināja, ka 
tieši Covid pandēmijas 
laiks būtiski 
popularizēja dažādus 
alternatīvos labsajūtas 
meklēšanas veidus.



Atvērtība 
relaksējošām vielām
Lai sasniegtu jaunus relaksācijas līmeņus, cilvēki ir arvien 
vairāk atvērti pamēģināt CBD produktus. Savukārt augu 
bāzes psihodēliskās vielas labprāt 36% pamēģinātu, lai 
paspilgtinātu spirituālu pieredzi. 

Ir pamēģinājuši vai apsver pamēģināt produktus, 
kuru sastāvā ir CBD. 40%

Arī Rimi plauktus sāk paplašināt preces 
ar CBD.



Skaistumkopšana 
vīriešiem - arvien 
lielāka norma
Populārajā kultūrā mūziķi un aktieri jauc robežas starp 
to, kas ir sievišķīgs tēls, kas vīrišķīgs. Vīriešu vidū sāk 
normalizēties skaistumkopšanas rituāli, kas iepriekš ir 
bijuši saistīti tikai ar sievietēm. 

Izteikts intereses 
pieaugums vīriešu 
manikīra dizainiem

Harijs Stailzs

No makeup-makeup jeb 
nepamanāmais grims. TOM FORD 
piedāvā dekoratīvās kosmētikas 
kolekciju vīriešiem



Bauda kā nozīmīga 
daļa no kopējās 
labsajūtas
Baudas gūšana arvien vairāk tiks asociēta ar kopējo 
labsajūtu un rūpēm par sevi, tā iespaidā šī tēma 
pamazām zaudē “tabu” statusu. Cilvēki arvien vairāk 
sapratīs, ka ir svarīgi izjust baudu dažādās tās formās - 
garšas bauda, bauda paslinkot, kā arī seksuālā bauda, 
kura arvien vairāk tiek sabiedrībā “normalizēta”. 

Intīmo preču tirgotājs SexyStyle regulāri rīko tiešsaistes vebinārus, kur cilvēki var 
apgūt dažādas ar baudu saistītas tēmas.



 Cilvēku “maņas” konstanti ir pārslogotas ar dažādiem kairinājumiem, arī no 
reklāmu puses. Zīmoli var iegūt, veidojot vizuālo komunikāciju un saturu, kas 
sagādā cilvēkam estētisku baudu vai dod klientam precīzu informāciju bez 
aplinkiem.

Pieaugot tendencei limitēt ekrāna laiku vai atteikties no sociālajiem tīkliem, 
parādīsies auditorijas, kuras kļūs grūtāk sasniedzamas ar ierastajām digitālajām 
taktikām. Tas var stiprināt vajadzību atgriezties pie “nedigitālās” reklāmas 
(piemēram, vide vai radio), kā arī stiprināt lojalitāti un zīmola iekšējos kanālus. 

IETEIKUMI ZĪMOLIEM 

1.

2.
Izpratne par holistisku labsajūtu katru gadu paplašinās gan no kategoriju 
viedokļa, gan auditoriju. Zīmoliem ir iespēja pārskatīt esošo produktu un 
pakalpojumu klāstu, lai atbildētu uz šo tendenci. 

3.

4. Darbinieki sagaida, ka darba devēji ļoti ņems vērā viņu kopējo labklājību. Laba 
veselības apdrošināšana arvien vairāk kļūs par svarīgu darbinieku lojalitātes 
instrumentu.



3. ChatGPT atnāca ar vērienu un 
parādīja plašākai sabiedrībai AI 
pielietojamību saprotamā un 
brīžiem pat fascinējoši cilvēcīgā 
veidā. 

AI uznāciens





ChatGPT – pirmais 
ģeneratīvā AI 
uzvarētājs

Generative AI tehnoloģija, Silīcija ielejas inženieru-prāt, 
būtiski izmainīs to, kā cilvēki meklē informāciju un rada 
saturu. Šai ticībai seko milzīgas investīcijas. Open AI 
radītais rīks Chat-GPT ir pirmais, kas ir spējis pierādīt 
tehnoloģijas noderīgumu un pārsteidzošo sniegumu.

Microsoft investīcijas OpenAI, 
ChatGPT izstrādātājā, lai iegūtu 
46% no uzņēmuma akcijām un 
tehnoloģiju pielietot sava meklētāja 
Bing attīstībā.

$10B

Pieaugot ChatGPT 
popularitātei, kas rada 
tehnoloģijas kapacitātes 
pārslodzi, par 42$ 
mēnesī ir iespējams 
iegādāties Premium 
versiju, kas nodrošina 
iespēju piekļūt 
tehnoloģijai jebkurā brīdī. 



Milzīga interese ne tikai 
no tech guru, bet arī no 
visas sabiedrības puses

2022. gada novembrī, kad ChatGPT kļuva pieejams publiski, 
tas pāršalca internetu un pārsteidza ikvienu, kas to 
izmantoja. Precīzās atbildes, cilvēcīgā valoda un radītā satura 
oriģinalitāte ir kas tāds, kas iepriekš no mākslīgā intelekta 
nebija redzēts tik plašai sabiedrībai. 

Lietotāju tikai 2 mēnešus pēc 
tehnoloģijas izlaišanas

100M

Viens miljons lietotāju tikai 5 
dienas pēc palaišanas

Joku rakstītājs Valdības deklarācijas
 rakstītājs



ChatGPT ir daudz 
limitāciju un tas ir OK, jo 
rīks nav paredzēts 
nopietnai izmantošanai
OpenAI inženieri apzinās ChatGPT limitācijas, piemēram, to, 
ka AI piedāvātā informācija nav pilnībā precīza vai arī ir AI 
izdomāta. 

Šis rīks ir publiski pieejams plašai izmantošanai, lai
1) Saprastu, kā cilvēki to izmanto
2) Audzētu tā informatīvo kapacitāti, kas laika gaitā 

palīdz rīkam mācīties.
Joku rakstītājs

Universitātes un skolas 
saskata plaģiātisma un 
krāpšanās risku, ko rada 
ChatGPT, bet ilgtermiņā 
tehnoloģija var nest lielāku 
pienesumu nekā postu, to 
vienkārši ir jāiemācās pareizi 
izmantot. 



Microsoft meklētājrīks 
Bing ar ChatGPT 
tehnoloģiju

Microsoft meklētājrīks no apsmiekla kļūs par pirmo legit AI 
meklētājrīku, izmantojot ChatGPT tehnoloģiju. Šobrīd 
Microsoft testē šāda tipa meklētāju

Pa kreisi ierastais 
meklētājrīka skats

Pa labi AI atbilde uz to pašu 
vaicājumu, dodot arī atsauci 
uz avotiem, no kurienes 
informācija ir ņemta 





Google cenšas mīt uz 
papēžiem ar savu rīku 

Februāra sākumā Google izlaida demo versiju savam AI 
meklētājrīkam – Bard. Tiesa, pirmais izmēģinājums 
izrādījās neveiksmīgs, un AI pieļāva faktisku kļūdu. 

Jeb 7.7% kritums akciju vērtībā, ko 
Google piedzīvoja pēc Bard 
misēkļa. 

$100B



Teksta pārvēršana 
attēlā: DALL:E,Stable 
Diffusion, Midjourney

Ģenerējošais AI spēj arī ģenerēt attēlus, balstoties uz 
teksta informāciju. Plašas iespējas iedvesmas rašanai AI 
rīkos, bet ne pilnīgai cilvēka radošuma aizvietošanai. 

Heinz radīja kampaņu, kur uzticēja DALL:E attēlot 
kečupu. AI automātiski kečupu asociēja ar Heinz zīmolu. 

Jefflon Zuckergates 
portrets :)

Internetā publiski 
pieejamie AI rīki, kas 
pārveido tekstu par 
attēliem



AI ģenerēta zīmolu 
sadarbība starp 

Burberry un British 
Airways



AI  pielietojuma 
iespējas – bezgalīgas 
(1)

Lai arī šobrīd visas pasaules uzmanība uz ChatGPT, AI 
revolūcija notiek arī citās jomās un ir pieejami daudz 
dažādu rīku, ko mārketinga komandas var izmantot. 

ocoya.com  
palīdz veidot 
sociālo mediju 
saturu un laika 
plānu, lai 
maksimizētu 
auditorijas 
iesaisti un 
sasniegtu 
mērķud.

clickable.so  
ģenerē reklāmas 
dažādiem 
digitālajiem 
kanāliem zīmola 
vadlīniju ietvaros 



AI  pielietojuma 
iespējas – bezgalīgas 
(2)
Lai arī šobrīd visas pasaules uzmanība uz ChatGPT, AI 
revolūcija notiek arī citās jomās un ir pieejami daudz 
dažādu rīku, ko ikdienā varam izmantot, lai uzlabotu darba 
produktivitāti. 

booth.ai  ģenerē 
dzīvesstila 
fotogrāfijas ar 
taviem produktiem. 

jasper.ai  Jasper 
raksta radošos 
tekstus mārketinga 
vajadzībām - 
sociālo mediju, 
blogu, e-pastu un 
mājaslapu teksti.



AI  pielietojuma 
iespējas – bezgalīgas 
(3)
Lai arī šobrīd visas pasaules uzmanība uz ChatGPT, AI 
revolūcija notiek arī citās jomās un ir pieejami daudz 
dažādu rīku, ko ikdienā varam izmantot, lai uzlabotu darba 
produktivitāti. 

Tilde Meeting 
Assistant latviešu 
izveidots rīks, kas 
palīdz tulkot un veikt 
pierakstus 
sanāksmēs. 

Otter.ai  
darbojas kā 
virtuālais 
asistents, 
ieraksta un taisa 
transkripcijas, 
apkopo 
sanāksmes un 
slaidus.



ChatGPT, Bing, Bard sacensība uz labākā AI meklētājrīka izveidošanu 
veicinās tehnoloģijas vēl straujāku attīstību. Ir jāgatavojas tam, ka 
informācijas meklēšanas rīki un paradumi  nākotnē mainīsies, un ar to 
līdzi mainīsies SEO nozīme. Pieaugot interesei par Bing, būs jāapgūst vēl 
viena reklāmas platforma. 

IETEIKUMI ZĪMOLIEM 

1.

2.

Izmantot AI potenciālu savā ikdienas darbā, lai uzlabotu darba 
produktivitāti un smeltos iedvesmu radošajos procesos tādās lietās kā:

● Ātra un efektīva klientu apkalpošana - būtisks uzlabojums, 
salīdzinot ar esošajiem čatbotiem

● Satura veidošanas atbalsts - balstoties uz aktualitātēm, rīki var 
palīdzēt izveidot unikālu un iesaistošu saturu (palīdzēt radīt 
nosaukumus, radošos tekstus)

● Tendenču identificēšana un mārketinga plāna adaptēšana,  datu 
analīze

● Klientu iesaiste, attiecību būvēšana - cilvēcīgas atbildes uz 
komentāriem sociālajos medijos, jokošana. 



4. Pagājušais gads iesākās ar 
milzīgu hype par metaversu un 
Web-3 projektiem. Tagad 
varam paskatīties uz šīm 
tehnoloģijām mazliet 
pragmatiskāk un izvērtēt, kas ir 
reālie pielietojumi šobrīd un kas 
ir tāla, tāla nākotne. 

Vilšanās 
Metaversā un 
Web-3. Ko 
tālāk?



Jaunas tehnoloģijas 
attīstība

Normalizēšanās

Produktīva izaugsme

Vilšanās

Hype un augsto ekspektāciju pīķis



Metaverss

NFTs

Metaverss, NFTs
Janvāris 2022

Janvāris 2023



Paģiras no hype, ko 
pagājušogad sacēla 
Meta
2022. gads nesa lielu turbulenci Big Tech uzņēmumiem. 
Nespēja nodrošināt izaugsmi, ko nesa pandēmijas laiks, 
kad cilvēki pastriprināti patērēja visu digitālo, ir 
rezultējusies uzņēmumu vērtību krišanā, lieliem darbinieku 
atlaišanas viļņiem un Metaversa projektu apšaubīšanu.

Mēs tagad saprotam, ka metaverss kā realitāte varētu 
materializēties tikai 5-10 gadu laikā.

Marka Zukerberga ieraksts ar nekvalitatīvo vizualizāciju no Horizon 
Worlds, metaversa pasaules, ko būvē Meta

Meta akciju vērtības kritums 
2022. gadā. 70%

Metaverss



Kripto ziema, no kuras 
būs grūti atgūties

Kripto ziema attiecas uz ilgstošu neticību kriptovalūtām, 
ko raksturo ievērojams kriptovalūtu cenu kritums un tirgus 
kapitalizācijas samazināšanās. Mēs atrodamies periodā, 
kurā noskaņojums pret kriptovalūtu tirgu ir negatīvs, un 
daudz mazāk cilvēku ir ieinteresēti iegādāties digitālās 
valūtas.

FTX saskārās ar likviditātes problēmām un konkurents Binance apsvēra 
iespēju iegādāties uzņēmuma daļas, taču ātri atkāpās. 2022. gada 11. 
novembrī  FTX izpilddirektors atkāpās no amata un uzņēmums iesniedza 
bankrota pieteikumu.

Būtisks kritums 
kriptovalūtu tirgus 
kapitalizāzijā.



Interese par NFT ir sasniegusi zemāko punktu pēc 
ilgstošas pieauguma tendences, un saskaņā ar Google 
tendencēm interese par NFT ir samazinājusies par vairāk 
nekā 70%. Iemesls tam ir satricinājumi kriptovalūtu tirgū

Būtisks intereses 
samazinājums 
Google meklētājrīkā

89%
NFT pārdošanas apjoms pasaulē 2022. 
gada izskaņā bija samazinājās par 89%, 
salīdzinot 2023. gada janvārī. (Bloomberg)

26%
Latvijas sabiderības zina, kas 
ir NFT (Norstat, 2022)

3%
Būtu ieinteresēti iegādāties 
NFT (Norstat, 2022)

Intereses zudums un 
neticība NFT vērtībai



NESKATOTIES UZ NEVEIKSMĒM UN 
SABIEDRĪBAS UZTICĪBAS TRŪKUMU, 

TEHNOLOĢIJAS TURPINĀS 
ATTĪSTĪTIES, UN REDZĒSIM ARĪ 

JĒGPILNUS PIELIETOJUMUS.  



AR un VR - nozīmīgākās 
tehnoloģijas metaversa 
attīstībai

Viena no svarīgākajām tehnoloģijām raitai Metaversa 
attīstībai ir papildinātā un virtuālā realitāte. Tehnoloģiju 
attīstībā tiek ieguldīti milzīgi līdzekļi un šobrīd jau nozarē ir 
pamatotas baumas par Apple versiju papildinātās 
realitātes brillēm. 

Nozīmīgākās 
tehnoloģijas 
metaversa attīstībai 
joprojām ir AR un 
VR.

Ar lielu nepacietību tiek gaidīta Apple 
versija papildinātās realitātes brilēm- 
Apple Glass. Lai arī produkta izlaišana 
ir atlikta, tas joprojām ir karsts temats 
un Metaversa attīstībai ļoti svarīgs 
produkts, ko, iespējams, varam gaidīt 
2024. gadā.

Metaverss



Videospēles joprojām 
tiek visvairāk asociētas 
ar metaversu

Videospēles joprojām ir galvenā ar metaversu saistīto 
darbību joma. Videospēles ir platformas, kurās cilvēki 
skatās šovus, filmas, socializējas ar cilvēkiem, iepērkas 
virtuālās un fiziskās preces.

Metaverss

Decentraland ir 3D virtuālās pasaules platforma. Lietotāji 
platformā var iegādāties virtuālos zemes gabalus kā NFT, 
izmantojot MANA kriptovalūtu, kas izmanto Ethereum blokķēdi.

48%
Spēlēs skatās 
video saturu – 
filmas, seriālus

47%
Spēlēs satiekas 
un socializējas 
ar cilvēkiem



Digitālais avatars – 
iespēja pašizpausmei

Avatars ir digitālā persona, kas ļauj mijiedarboties ar 
citiem lietotājiem dažādās metaversam līdzīgās 
platformās. Avatari var izskatīties kā mēs, multfilmu 
varoņi vai kaut kas pilnīgi nereālistisks.

Metaverss

75%
LGBTQ+ kopiena augstu 
vērtē pašizpausmes 
iespējas, ko sniedz 
digitālā pasaule un 
Avatari.
 v

Zepeto ir 
strauji augoša 
korejiešu 
platforma, kas 
ļauj lietotājiem 
izveidot savus 
digitālos 
avatarus, kurus 
var izmantot 
dažādās 
platformās.

Zara laida klajā ierobežota izdevuma kapsulas kolekciju ar 
nosaukumu Lime Glam, kas paredzēta valkāšanai ZEPETO 
un ir pieejama arī fiziskajos veikalos.



Korporatīvais 
metaverss sadarbībai 
un inovācijām
Metaverss sola nodrošināt platformas, rīkus un veselas 
virtuālās pasaules, kur uzņēmējdarbību var veikt attālināti 
un efektīvāk.

Metaverss

Accenture
ir izveidojis metaversa 
vidi ar nosaukumu The 
Nth Floor, kurā ir reālu 
biroju kopijas un kas ļauj 
darbiniekiem un 
jaunajiem darbiniekiem 
veikt dažādas ar HR 
saistītas funkcijas 
virtuālajā pasaulē.

BMW paplašinātās 
realitātes laboratorijas 
tiek izmantotas jaunu 
produktu izstrādei un 
prototipēšanai. 
Tehnoloģijas nodrošina 
jaunas metodes, kā 
strādāt attālināti, 
nezaudējot sadarbības 
un radošā procesa 
kvalitātes. 



NFT būs mazāk kā 
investīcija un vairāk 
par kā izklaide

2022. gada sākumā NFT tika uzskatīts par spekulatīvu 
ieguldījumu iespēju. Līdz ar kriptovalūtu sabrukumu NFT 
kļūs mazāk asociēts ar finansiāliem ieguvumiem un 
vairāk ar izklaidi un prieku. 

NFT

+19% 
Vēlas NFT, lai tos 
izmantotu kā dekoratīvu 
objektu
 v

Samsung savos TV ievieš iespēju rādīt NFT. Samsung televizoros būs 
pieejama NFT izsoļu vietne Nifty Gateway.



NFT kā daļa no 
lojalitātes programmām

NFT var pievienot zīmolam vērtību, veidojot eksklusīvas 
digitālās komūnas un atalgojot lojālos klientus ar NFT 
saistītām privilēģijām.

NFT

46% 
NFT īpašnieku ir 
ieguvuši NFT no 
zīmolu lojalitātes 
aktivitātēm
 v

Starbucks ir izveidojis lojalitātes 
programmu: Starbucks Odyssey. Tā 
dalībniekiem piedāvās iespēju nopelnīt 
punktus un iegādāties NFT, kas tālāk  ļauj 
piekļūt jaunām, iespaidīgām kafijas 
baudīšanas iespējām (espresso martini 
pagatavošanas nodarbība, ar kafiju 
saistīti mākslas darbi).



TURPINĀJUMS SEKOS…



5. Tiktok vairs nav platforma tikai 
priekš jaunās paaudzes un 
izklaidējošiem deju video. Tas 
kļūst par mainstream mediju 
dažādām vecuma grupām un 
top vietu, kur meklēt dažāda 
veida informāciju. 

Tiktok 
izplešanās



TIKTOK NAV PLATFORMA 
TIKAI JAUNIEŠIEM UN 
DEJU VIDEO

Lai arī jauniešu vidū Tiktok lietotāju ir visvairāk, no 
Baltijas valstīm Latvijā ir vislielākais lietotāju skaits 25-39 
vecuma grupā – 33%. 



Tiktok reklāmas un 
komercijas iespējas 
tikai laika jautājums (1)

Jau kādu laiku tiek spekulēts par to, ka Tiktok būs 
pieejamas iespējas reklāmdevējiem Baltijas tirgū. Kad? 
To paredzēt šobrīd nevaram, bet izzināt iespējas un 
pieredzes no citiem tirgiem gan. 

Spark Ads 
Tiktok analogs 
boosted post

Branded effect
Savam zīmolam un 
kampaņai pielāgots 
filtriņš

In-feed ads
Reklāmas saturs 
starp video plūsmu 
foryou lapā



Tiktok reklāmas un 
komercijas iespējas 
tikai laika jautājums (2)

Promote
Iespēja sponsorēt saturu ar konkrētu 
call-to-action pogu

Top View
Reklāmas saturs kā 
pirmā lieta, ko 
lietotājs redz, ieejot 
Tiktok lietotnē

Jau kādu laiku tiek spekulēts par to, ka Tiktok būs 
pieejamas iespējas reklāmdevējiem Baltijas tirgū. Kad? 
To paredzēt šobrīd nevaram, bet izzināt iespējas un 
pieredzes no citiem tirgiem gan. 



Tiktok reklāmas un 
komercijas iespējas 
tikai laika jautājums (3)

Tiktok partnerība ar Shopify paver iespējas in-app 
iepirkšanās pieredzei

Branded hashtag challenge Ceļš uz augstu auditorijas 
iesaisti un satura veidošanu

Jau kādu laiku tiek spekulēts par to, ka Tiktok būs 
pieejamas iespējas reklāmdevējiem Baltijas tirgū. Kad? 
To paredzēt šobrīd nevaram, bet izzināt iespējas un 
pieredzes no citiem tirgiem gan. 





Tiktok arvien vairāk 
pozicionēsies kā 
meklēšanas rīks

Tiktok strauji ieņem nozīmīgu lomu kā ne tikai izklaides 
platforma, bet arī kā vieta, kur meklēt informāciju. 

40% Gen-Z aztīst, ka dod priekšroku Tiktokam kā 
primārajai vietai, kur meklēt informāciju.

Tiktok globālā 
kampaņa, kuras 
mērķis ir pozicionēt 
Tiktok kā 
informācijas 
meklēšanas rīku. 

Tiktok video 
aprakstu garums ir 
palielināts līdz 
2200 zīmēm, lai 
aprakstos varētu 
ievietot vairāk 
informācijas, kas 
tālāk palīdz arī atrast 
saturu precīzāk. 



Kur paēst? 
Google atzīst, ka šobrīd ir zaudējusi savam  
meklētājrīkam un Google Maps ap 40% Gen-Z 
auditorijas meklēšanas vaicājumos, kas ir saistīti 
ar kafejnīcu un restorānu meklēšanu. 

Tiesa, Tiktok meklētājs, salīdzinot ar Google 
meklētāju, neatrod kafejnīcas un restorānus, 
balstoties uz ģeolokāciju.

Gen-Z Tiktokā meklē kafejnīcas 
un restorānus, tā vietā, lai 
meklētu šo informāciju Google 
Maps. 

40%

#kurpaēst #foodinlatvia 
tēmturu skatījumi – teju 20M 

Dominos Pizza izmantoja 
Tiktok potenciālu savam launch. 
Katrs sekotājs varēja saņemt 
picu par brīvu. Rezonanse – 250k 
skatījumu



Kur doties nākamajā 
ceļojumā? 
Tiktok arvien vairāk kļūst kā primāro vietu, kur doties, 
lai aplūkotu skaistākās vietas galamērķī. 

Ceļotāju lēmumus 2022. Gadā 
ietekmēja redzētais Tiktokā.

34%
Dubaija un Ņujorka ir Tiktokā 
populārākie galamērķi, kopā 
sasniedzot vairāk kā 140B 
skatījumu platformā. 

Kādas ir karstākās 
modes un skaistuma 
tendences?
Lai noskaidrotu, kas ir modē un kādus 
skaistumkopšanas produktus vislabāk izmantot, 
19% Gen-Z dodas uz Tiktoku



Interešu grupas un 
komūnas dzīvo zem 
dažādiem tēmturiem
Sākot ar tīrīšanas padomiem #cleantok, līdz pat 
grāmatu klubiņam #booktok un personīgo finanšu 
padomiem #finance 

Juridiskas atrunas pie finanšu 
padomiem. 

Pats Tiktok kā lielāko 
interešu komūnu 
administrators



Decentralizētā 
ietekmēšana: satura 
veidotāji > influenceri 

Tiktok algoritms palielina iespēju arī mazākiem satura 
veidotājiem nokļūt pie auditorijas, kas platformā 
samazina influenceru lomu. Līdz ar to jauns termins 
deinfluencing jeb iedrošināšana neiegādāties 
influenceru ieteiktos, trendīgos produktus. 

Top deinfluencētie produkti:
Dyson Airwrap, Dior blush, Olaplex



Ēnas puses: ziņu patēriņš 
Tiktokā palielina 
dezinformācijas riskus

Jaunākā paaudze vēršas Tiktok arī, lai uzzinātu jaunākās 
ziņas - gan par nopietniem notikumiem, gan par 
slavenību tenkām. Palielinoties Tiktok satura patēriņam, 
arvien vairāk palielināsies arī dezinormācijas riski. 

Iejauksies ari mediju regulatori un ilgtermiņā kļūs par 
legit mediju

Amerikāņu ikdienā patērē 
ziņu saturu Tiktokā. 

30%

Priekšvēlēšanu 
aģitācijas 
Tiktokā arvien 
vairāk ietekmēs 
politisko arēnu 
gan pasaulē, gan 
Latvijā. 



Ēnas puses: pieaugošais 
uztraukums no pasaules 
ietekmīgāko likumdevēju 
puses

ASV un Ķīnas ārpolitisko attiecību saasināšanās var 
būtiski ietekmēt Tiktok platformas attīstību “brīvajā” 
pasaulē. ASV ir pamatotas šaubas par Ķīnā bāzēto 
Tiktok kā rīku, lai iegūtu un uzglabātu datus un ietekmētu 
iekšpolitiku.

ASV un Eiropas Komisija ir aizliedguši Tiktok lietotni uz publisko institūciju 
mobīlajām ierīcēm. Tiktok aizliegums arī  pamazām parādās skolu un 
univeristāšu Wifi tīklos.

Ķīnas spiegošanas balons ASV gaisa telpā 



Gatavoties patērētāju paradumu maiņai informācijas meklēšanā un 
potenciālajai vajadzībai mazināt Google meklētāja ietekmi savā digitālajā 
stratēģijā. 

IETEIKUMI ZĪMOLIEM 

1.

2.

Domājot par Tiktok komunikāciju, mainīt fokusu projām no influenceriem uz 
satura radītājiem. Dot satura radītājiem brīvību tajā, kā viņi izvēlas runāt par 
produktu vai pakalpojumu, jo svarīgs ir nesamākslots un godīgs ieteikums.  

3.

Izpētīt vietējās Tiktok komūnas un tēmturus, lai saprastu, kā ar savu zīmolu 
nonākt šīs komūnas sarunu un saturu tematos.4.

Gaidot Tiktok reklāmu izvietošanas iespējas Baltijas tirgū, laicīgi iepazīties ar 
Tiktok piedāvātajām iespējām un kategorijas pieredzi. Eksportējošiem 
uzņēmumiem atrast iespējas to izmantot mērķa tirgos, kur ir pieejamas 
reklāmas izvietošanas iespējas Tiktok.



6.
Kamēr mileniāļi nostaļģijas 
efektā atrod komfortu 
pazīstamajā un sentimentālās 
sajūtas, Gen-Z šo trendu tver 
kā jaunu iespēju oriģinalitātei. 

Nostaļģijas 
varā





Nostaļģija Latvijas 
popkultūrā
2022. gadā savu uznācienu atkārtoti piedzīvoja 
Latvijas sabiedrībai nostaļģiskas TV programmas - 
Dejo ar Zvaigzni un Ugunsgrēks, mūzikas arēnā 
atpakaļ ir Gustavo.

Go3 oriģinālais seriāls Tunelis, kura darbība 
notiek 90ajos gados.



Netflix – viens no 
galvenajiem nostaļģijas 
kultivētājiem popkultūrā

Netflix prasmīgi ražo saturu, kas noķer mileniāļus un 
Gen-X uz nostalģijas viļņa, bet to savieno ar Gen-z 
aktuālām tēmām un estētiku.

Adamsu ģimenītes re-make Wednesday un Stranger 
Things 4. sezona bija 2022. Gadā skatītākie seriāli 
Netflix.  

Keitas Bušas 1985. gada hits 
“Running Up That Hill” 37 gadus 
pēc izlaišanas dominēja dziesmu 
topus vsā pasaulē.  

That 90s show - That 70s 
show jaunā versija.Wednesday - Adamsu ģimenes 

adaptācija

Arnolds Švarcenegers atgriežas 
uz TV ekrāniem 



Arī mūzikā 90o un 2000o 
atgriešanās

Pankroka kulta grupa Blink-182 paziņoja par 
atkalapvienošanos un pasaules tūri. 

Īpaša ažiotāža ir arī festivālam When We Were Young, 
kas apvieno 90o un 00o gadu lielākās pankroka grupas. 

90o un 2000o gadu pankroka festivāls, 
Blink-182 apvienošanās uz pasaules tūri

Oreo spēlē uz nostaļģiskām 
sajūtām par mixtapes un mūzikas 
klausīšanos uz analogām ierīcēm.



Reivošanas mode

90-00. gadu reivošanas kultūra ir atguvusi 
popularitāti. 68% no Gen-z paaudzes vēlas vai 
plāno apmeklēt reiva pasākumus. Jaunā 
paaudze redz reivus kā vietu, kur parādīt savu 
trakāko es bez domām, ko par mani padomās. 

Berlīnes reivu kultūra kā 
iedvesma 



Atgriešanās 
bērnībā (1)
Ieilgušais krīzes stāvoklis aktualizē vēlmi 
izrauties no ikdienas rutīnas un doties pieredzēs, 
kas liek justies kā bērnam un sajūtu līmenī 
atgriež “vecajos, labajos laikos”

Kidcore aesthetic - rotaļlietu 
iedvesmota stilistika

Cilvēki vēlēsies doties 
ceļojumos, kas dod 
bērnības garšu - 
atrakciju parki, 
scavenger hunt u.c.



Atgriešanās 
bērnībā (2)

Ieilgušais krīzes stāvoklis aktualizē vēlmi 
izrauties no ikdienas rutīnas un doties pieredzēs, 
kas liek justies kā bērnam un sajūtu līmenī 
atgriež “vecajos, labajos laikos”

2022. gadā McDonalds izlaida limitētas pieejamības Happy Meal no 
80ajiem gadiem. Tos izķēra acumirklī.

Arī Latvijas veikalu plauktos pamanām 
atgriežamies nostaļģiskus produktus kā 
Zilonītis.

Ādažu Čipsi rīko kampaņu par 
leģendāru garšu atgriešanu



90s unY2K estētika 
turpinās dominēt

2022. Gadā īpašu popularitāti iemantoja Y2K (year 
2000) estētika, kas pāršalca kā modi, tā skaistuma 
tendences. 2023. Gadā redzēsim jaunas lietas un 
kategorijas, kurās Y2K estētika atgriežas pilnā sparā.  

Modes it girls  kā 
būtisku aksesuāru savā 
koptēlā atgriež 
austiņas ar vadu.

90ajos gados 
populārās Adidas 
Gazelle kedas būs top 
modelis 2023. gada 
P/V sezonā

Y2K meklējumi Pinterest



Meklējiet savus vecos 
podziņu telefonus! :)
Nostaļģijas efekta iespaidā, iespējams,  redzēsim 
plašāku podziņu telefonu atgriešanos. Vieni šos 
telefonus izmantos kā stilīgu aksesuāri, citi - kā ceļu uz 
digitālo detoksu.

Gen-Z vēlas izmantot flip-phone 
laikā, kad pavada laiku kopā ar 
draugiem. Šāds telefons mudina 
būt momentā un neļauties sociālo 
mediju kārdinājumam.

Aktivitātē, kas 
mudina sabiedrību 
atgriezt vecos 
telefonus, LMT kā 
uzmanību piesaistošu 
aktivitāti  ir iekļāvis 
visiem labi pazīstamo 
čūskas spēlīti.



Latvijā joprojām ir neizmantots potenciāls nostaļģiskās estētikas un satura 
izmantošanā. Gen-Z uzmanību pievērsīs viņu stilam atbilstošie elementi, savukārt 
pārējām paaudzēm tā būs kārtīga sentimenta deva. 

Iespēja pārskatīt savus vēsturiskos produktus un iepakojumus, lai tos, reaģējot uz 
šo tendenci, uz limitētu laiku atgrieztu piedāvājumā. 

IETEIKUMI ZĪMOLIEM 

1.

2.

Saprotot to, ka tendences ir cikliskas, jau priekšlaicīgi saprast, kas ir nākamā ēra, 
kura uzpeldēs tendenču augšgalā. Mūsu prognoze – emo un tumblr estētikas ēra.3.



PALDIES! 


